
 

 
 

 
 

Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, CEP 77.593-000 – Fone (63) 3534-1008  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 007/2010 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N 001/2009, DE 02/12/2009 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATEIROS, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso das atribuições legais e constitucionais, 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados do Concurso Público, conforme 
relação constante do Anexo I, para comparecerem na sede da Prefeitura Municipal, 
sito à Av. Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da publicação deste instrumento, no horário das 7:30 as 11:30 
e das 13:30 as 17:30, para tomar Posse nos cargos do quadro de pessoal da 
Prefeitura Municipal de Mateiros-TO. 
 
Art. 2º - Para investidura dos cargos, os candidatos aprovados, constantes na 
listagem do Anexo I, deverão apresentar todos os documentos e habilitações 
exigidas à posse de seus respectivos cargos conforme relação contida no Anexo II 
deste instrumento e modelos constantes nos Anexos III e IV. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATEIROS-TO, aos 

04 dias do mês de agosto do ano de 2010. 
 
 

 
 
 

Josimar Ferreira de Almeida 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, CEP 77.593-000 – Fone (63) 3534-1008  

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N 001/2009, DE 02/12/2009 

 
ANEXO I AO EDITAL DE POSSE 007/2010 

LISTAGEM DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA POSSE 
 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 
CARGO: ENFERMEIRO – código 301 
 
Classificação  Inscrição  Nome do Candidato     
05    281  TANISSE AMORIM FERRARI 

 
CARGO: PROFESSOR – código 306 
 
Classificação  Inscrição  Nome do Candidato     
08    635  LUCIANA NERY CONCEICAO 
09   978  LEIDE VIEIRA TAVARES 
10   402  ELMIRIA CAVALCANTE MASCARENHAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, CEP 77.593-000 – Fone (63) 3534-1008  

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N 001/2009, DE 02/12/2009 

 
ANEXO II AO EDITAL DE POSSE 007/2010 
DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA POSSE 

 
1. Cópia legível, acompanhada do original: 

a) Cédula de Identidade – RG; 
b) Cadastro de Pessoas Físicas – CPF do Ministério da Fazenda; 
c) Título de Eleitor e prova de quitação das obrigações eleitorais; 
d) Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar constando a 

dispensa; 
e) Certidão de Nascimento dos filhos; 
f) Caderneta de Vacinação dos filhos com idade de até cinco anos; 
g) Comprovante escolar; 
h) Certidão de Nascimento ou Casamento; 
i) PIS/PASEP; 
j) 03 (três) fotos 3x4 coloridas recentes; 
k) Comprovante de residência; 
l) Certidões negativas criminais da Justiça Federal e da Justiça Estadual dos 

lugares onde tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; 
 
2. Declaração de não-cumulatividade de cargo público, exceto os previstos em lei, 

conforme modelo (Anexo III deste Edital), devidamente preenchida e assinada. 
 
3. Comprovante de aptidão física e mental fornecido pela Junta Médica Oficial do 

município de Mateiros, mediante apresentação por parte dos candidatos dos 
seguintes exames: 
- ECG, com laudo 
- Hemograma completo 
- Cartão de vacina, contendo: 
- Febre Amarela 
- Difteria e Tétano 
- Sarampo e Rubéola (mulheres de 12 a 49 anos) 
- Hepatite B (menores de 20 anos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, CEP 77.593-000 – Fone (63) 3534-1008  

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N 001/2009, DE 02/12/2009 

 
ANEXO III AO EDITAL DE POSSE 007/2010 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INACUMULAÇÃO DE CARGOS 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE INACUMULAÇÃO DE CARGOS 
 
 

Eu, ________________________________________________, 
portador(a) da Cédula de Identidade nº. ______________ expedida pela ________ e 
inscrito (a) no CPF/MF sob o nº _____________________, DECLARO sob pena de 
responsabilidade funcional, na forma do art. 37, XVI e XVII, da CF/88, que não 
exerço qualquer outro cargo, emprego, função ou cargo em comissão ou de carreira, 
impeditivo, neste município ou nos demais, Estado, União, Distrito Federal, 
abrangendo inclusive as suas Autarquias, Sociedades de Economia Mista, 
Empresas Públicas e Fundações mantidas pelo Poder Público.  

 
Por ser verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos 

efeitos, firmo a presente em 02 (duas) vias de igual teor.  
 

 
 

____________________-TO, ___ de ____________de 2010.  
 
 
 
 
 

________________________________________________ 
Nome: 
CPF:  

(assinatura) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

Avenida Maranhão, Qd. 22 Lote 06, Centro, Mateiros-TO, CEP 77.593-000 – Fone (63) 3534-1008  

 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N 001/2009, DE 02/12/2009 

 
ANEXO IV AO EDITAL DE POSSE 007/2010 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE FUNCIONAL 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE FUNCIONAL 

 
 
    Eu, ________________________________________________, 
portador(a) da Cédula de Identidade nº. ______________ expedida pela ________ e 
inscrito (a) no CPF/MF sob o nº _____________________, DECLARO sob pena de 
responsabilidade funcional, na forma do Item 7.2, alínea “j” do Edital nº 001/2009 de 
02/12/2009, que não sofri, no exercício profissional ou de qualquer função pública, 
penalidade incompatível com a nova investidura em cargo público.  

 
Por ser verdade e para que surta seus efeitos legais e jurídicos 

efeitos, firmo a presente em 02 (duas) vias de igual teor.  
 

 
 

____________________-TO, ___ de ____________de 2010.  
 
 
 
 
 

________________________________________________ 
Nome: 
CPF:  

(assinatura) 
 


